


Fuglenes 
 yngle succes 
styres af insekter, 
sne smeltning og 
prædation

Vadefuglene er den dominerende fuglegruppe på tundraen, både 
hvad angår antallet af arter, og hvad angår de totale tætheder af 
fugle. Efter det lange træk fra overvintringsområderne i Vesteuro-
pa og Vestafrika, som kan bestå af fl ere tusinde kilometers nonstop 
fl yvning i 2-4 kilometers højde, ankommer de omkring 1. juni til en 
tundra, hvor de snefrie arealer ofte kun udgør små pletter. Her er 
hunnerne helt afhængige af mængderne af insekter og edderkopper 
for at kunne opbygge de ressourcer i kroppen, som skal sætte dem i 
stand til at lægge et kuld æg, der ofte vejer lige så meget som fuglen 
selv. Det betyder, at mængden af denne føde styrer, hvor hurtigt efter 
ankomsten, de kan lægge æggene. I år med udbredt snedække kan 
sneen imidlertid overtage den afgørende rolle for æglægningstids-
punktet, og æglægningen kan i snerige år være forsinket i op til 2-3 
uger. I sådanne år klækker ungerne tilsvarende senere, og de har der-
med mindre tid til at vokse sig store og stærke, inden de i en alder af 
kun 6-10 uger skal ud på det lange træk til overvintringsområderne.

Inden da vil rovdyrene – især polarrævene – have ædt mindst halvde-
len af æggene, og ræve og kjover vil i fællesskab have gjort et tilsva-
rende indhug i antallet af unger. I år med mange ræve går det derfor 
hårdt ud over vadefuglenes æg og unger.

Snedækket er også af stor betydning for de totale bestandsstørrelser, 
fordi mængden af snefri vegetation styrer fødemængden og dermed 
hvor mange fugle, der kan yngle i et givent område.

For dem alle gælder, at de fremtidige klimaændringer vil vende op 
og ned på mange af de forhold, som de er afhængige af. Især vil de 
store år-til-år-forskelle i snesmeltningen udsætte dem for langt mere 
varierende ynglesucces end nu.



Kultveilte (CO2) er den luftart, som er 
årsag til det meste af den menneskeskabte 
drivhus effekt. Vores afbrænding af kul, olie 
og gas frigiver en masse CO2, som opblandes 
med luften i atmosfæren. Her virker den på 
samme måde som glasset i et drivhus, idet 
Solens kortbølgede stråler slippes igennem 
til jordoverfl aden, mens en større del af den 
langbølgede varme-udstråling fra Jorden op-
fanges i atmosfæren bl.a. på grund af CO2.

Men der er andre kilder til CO2 end afbrænding af fossile brændsler. 
Omkring 20% af det organisk bundne kulstof ved jordens overfl ade 
(dvs. kulstof i levende og døde planter mv.) fi ndes i tørvelagene i ark-
tiske områder. På grund af de lave temperaturer rådner de døde plan-
ter ikke, men ophobes i tykkere og tykkere tørvelag i moser og kær. 
Med fremtidens højere temperaturer kan disse tørvelag gå i forråd-
nelse, hvorved kulstoffet frigives som CO2 og sumpgas (metan, CH4). 
Højere temperaturer vil dog også betyde øget plantevækst, og under 
væksten optager planterne CO2. Spørgsmålet er nu, hvordan balan-
cen bliver mellem frigivelse af kultveilte ved forrådnelse og optag af 
kultveilte ved plantevækst? 

Mængden af kulstof i de levende planter kulminerer oftest i juli, og 
det er også på det tidspunkt, at tundraen optager mest kultveilte. 
Snesmeltningen er dermed en helt afgørende faktor for, om tundraen 
optager mere kultveilte, eller om der frigives kultveilte ved biologiske 
processer i jorden. Under de nuværende forhold optager tundraen i 
Nordøstgrønland mere CO2, end der frigives, men dette kan meget 
vel tænkes at blive omvendt i fremtiden.

Optager eller 
 afgiver tundraen 
kultveilte?



De fl este forskere ankommer til Arktis, når sneen er væk, og planterne står 
i fuldt fl or. Men på det tidspunkt er mange af de vigtigste processer i den 
arktiske natur for længst forbi. Vores undersøgelser gennem mere end 10 
år i Zackenberg viser, at tidspunktet for snesmeltningen er langt den væ-
sentligste faktor for det højarktiske økosystem. Tidspunktet og forløbet af 
snesmeltningen bestemmes af en kombination af vinterens snemængder, 
stormenes omfordeling af sneen og forårets temperaturer. Alle tre forhold 
vil ændre sig markant i fremtiden, idet de både er påvirkede af Den Nord-
atlantiske Oscillation og af udbredelsen af Storis udfor Nordøstgrønland. 

Forårets 
 snedække og 
 temperaturer er 
nøglefaktorer

Mængden af vinternedbør og dermed snedækkets tykkelse vil øges betyde-
ligt i fremtiden, men samtidig vil forårstemperaturerne og dermed afsmelt-
ningen stige, så de to faktorer måske vil udligne hinanden. Det er meget 
sandsynligt, at variationen fra år til år i blandt andet snedækket samtidig 
vil stige betydeligt, således at der vil blive væsentligt større forskel mellem 
år med tidlig snesmeltning og år med ekstremt sen snesmeltning. Især er 
effekten af længerevarende tøvejrsperioder om vinteren og om foråret en 
ubekendt faktor, da sneen måske kan smelte bort i perioder allerede inden 
foråret indtræffer. Omvendt kan år med store snemængder og et koldt 
forår forårsage noget nær total mangel på forplantning hos mange plan-
ter og dyr. Alt dette betyder, at Nordøstgrønlands – og dermed national-
parkens – natur går store forandringer i møde.



På de foregående sider har vi set, at klimaændringer vil påvirke mange for-
skellige dele af økosystemet ved Zackenberg. Det betyder, at hele økosyste-
met vil ændre sig, fordi klimaet ikke kun påvirker en organisme alene, men 
også alle de andre, der lever i det samme miljø. Man kan sige, at klimaet 
kan påvirke den samme organisme på fl ere måder – både  direkte f.eks. i 
form af temperatur og nedbør og indirekte via andre arter, som den f.eks. 
lever af.

Hele 
økosystemet 
i Zackenberg vil 
ændre sig med 
klimaet

Skematisk oversigt over, hvordan forandringer 
i klimaet får betydning for samspillet mellem 
rovdyr, byttedyr og planter. 

Fra Zackenberg ved vi, at dette er rigtigt. De sidste 10 års studier har vist, at 
megen sne om vinteren betyder, at fl ere moskusokser vil dø, og at de vil føde 
færre kalve, fordi de har svært ved at få fat i føden under sneen. Men fordi 
megen vintersne også forkorter planternes vækstsæson, vil disse ændringer 
også påvirke moskusokserne negativt. På den måde kan klima altså påvirke 
den samme organisme direkte og f.eks. indirekte gennem dens føde.

Dette gælder ikke kun for moskusokserne og deres planteføde, men for 
mange organismer i økosystemet ved Zackenberg, der lever af eller med 
hinanden. Og netop fordi klimaet ikke kun påvirker en organisme, men alt 
omkring den, vil et økosystem ikke kun komme til at se anderledes ud, men 
også fungere helt anderledes. 

Mange forskere arbejder med at beskrive og 
forstå dette, og fordi man skal holde styr på 
så mange ting samtidig, er Zackenberg det 
bedste sted at undersøge det.



For at kunne undersøge effekterne af klimaændringer 
på natur, planter og dyr i Grønland er det nødvendigt 
med lange tidsserier af data på så mange elementer i 
økosystemerne som muligt. Derfor er der etableret to 
økosystem-observatorier henholdsvis ved Zackenberg i 
det højarktiske Nordøstgrønland og ved Kobbe fjorden 
nær Nuuk i lavarktisk Grønland. Hvert sted arbejder 4-6 
forskere hver sommer på at følge udviklingen i naturen, 
mens andre forskere går i dybden med særlige emner i 
den lokale natur.

Zackenberg er ældst, og herfra foreligger der nu så 
mange undersøgelser, at vi kan begynde at sige noget 
om, hvilke faktorer, der har størst betydning for økosy-
stemernes, planternes og dyrenes trivsel. 

I dette hæfte kan du læse om de vigtigste resultater, 
og om hvad der kan ske med naturen i verdens største 
nationalpark under de forventede klimaændringer, som 
formentlig vil blive særlig voldsomme i Østgrønland.


